

CÔNG TY CP CAO SU SAO VÀNG

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ IV NĂM 2010

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2010, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng giảm 22.258.488.012 đồng so với quý IV năm 2009 (biến động trên 10%). Công ty giải trình như sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2010	Quý IV năm 2009	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu bán hàng	298.960.985.965	291.533.106.015	7.427.879.950	2,55
2	Các khoản giảm trừ	787.122.503	1.972.666.618	(1.185.544.115)	(60,10)
3	Giá vốn hàng bán	274.119.480.032	237.938.111.393	36.181.368.639	15,21
4	Doanh thu hoạt động tài chính	475.586.801	591.632.964	(115.046.163)	(19,61)
5	Chi phí tài chính	9.796.152.218	5.736.178.618	4.059.973.600	70,78
6	Chi phí bán hàng	6.670.806.557	6.820.666.830	(149.860.273)	(2,20)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.261.781.476	12.927.382.061	(5.665.600.585)	(43,83)
8	Chi phí thuế TNDN hiện hành	196.651.744	3.565.357.529	(3.368.705.785)	(94,48)
9	Lợi nhuận sau thuế	1.376.562.211	23.635.050.223	(22.258.488.012)	(94,18)

**Giải trình**

- 1 Doanh thu bán hàng tăng 7.427.879.950 đồng trong khi giá vốn tăng 36.181.368.639 đồng do giá cao su và giá nguyên liệu tăng cao so với quý IV năm 2009 làm cho lợi nhuận giảm : 28.753.488.689 đồng.
- 2 Chi phí tài chính tăng do chi phí lãi vay Ngân hàng và chênh lệch tỷ giá ngoại tệ tăng làm giảm lợi nhuận: 4.059.973.600 đồng.
- 3 Chi phí bán hàng và Chi phí QLDN giảm làm cho lợi nhuận tăng 5.815.460.858 đồng.
- 4 Ngoài ra các khoản giảm trừ doanh thu giảm 1.185.544.115 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 116.046.163 đồng, thu nhập khác tăng 198.938.282 đồng, chi phí khác giảm 102.371.400 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 3.368.705.785 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm 22.258.488.012 đồng so với quý IV năm 2009.

Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2011

Tổng giám đốc



TỔNG GIÁM ĐỐC

Lê Công An